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Anotace

Tato bakalářská práce je zabývá spokojeností zaměstnanců ve vybraném

podniku, a to konkrétně společnost MP Group Logistics Center, s. r. o.

Práce je rozdělena na dvě části. V první části práce jsou vysvětleny pojmy, které

mají vliv na spokojenost zaměstnanců. Dále je popsána metoda, pomocí které byla

provedena praktická část bakalářské práce. V praktické části je popsána společnost,

kterou jsem si vybral a následně jsou uvedeny i výsledky dotazníkového šetření.

V závěru práce jsou tyto výsledky shrnuty. Výsledek šetření byl předán vedení

společnosti.

Klíčová slova

Spokojenost, zaměstnanci, faktory pracovní spokojenosti, motivace, stimulace, péče o

zaměstnance

Anotation

This bachelor thesis focuses on the satisfaction of employees in the selected

company, namely MP Group Logistics Center, s. r. o.

The work is divided into two parts. The first part of the work explains the

concepts that affect employee satisfaction. The method that I carried out the practical

part of the bachelor thesis is described below. The practical part describes the company

that I have chosen and then the results of the questionnaire inquiry are listed. At the

end of the work, these results are summarised. The outcome of the investigation was

forwarded to the company management.
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Satisfaction, employees, work satisfaction factors, motivation, stimulation, employee

care
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1. Úvod

Cílem všech organizací je efektivně a kvalitně odvedená práce ze strany

zaměstnanců. Abychom toho dosáhli, je potřeba zaměstnance neustále motivovat a

pečovat o ně. Avšak to není vždy úplně snadné, protože každý máme odlišné potřeby

a sny. Každý jeden z nás je odlišný, a tím se liší i naše očekávání, požadavky a záleží

na managementu společnosti, jak si s tímto materiálem poradí.

Nejdůležitější je uvědomit si, že bez zaměstnanců není možné, aby firma

fungovala. To je důvod, proč by měl být zaměstnanec pro firmu tím nejcennějším

zdrojem. Člověk by se měl v zaměstnání cítit dobře, užitečně, a hlavně by měl mít

pocit určité sounáležitosti a zájmu o jeho osobu. Když se nad tím zamyslíme, tak

člověk tráví většinu života v práci, a proto je velice důležité, aby se do zaměstnání těšil

a byl se svojí prací spokojen.

Pro většinu je zaměstnání nejen zdroj financí, ale je to pro ně možnost

seberealizace. Možnost uvědomit si, že jsou potřebnou součástí celku, že jsou schopni

odvézt skvělou práci, řešit různé problémy, komunikovat s kolegy, vést či motivovat.

Takové zaměstnance by chtěl zaměstnávat snad každý. Proto si myslím, že je velice

důležité brát na tohle ohled a snažit se dosáhnout toho, aby ve vaší firmě bylo co

nejvíce právě takových zaměstnanců.

Cílem této bakalářské práce je pokusit se zanalyzovat a posléze slovně i graficky

zhodnotit spokojenost zaměstnanců v konkrétní společnosti a navrhnout efektivní

postup pro případné zlepšení současné situace.

Tato práce se skládá ze dvou částí. V první části je definována problematika

týkající se spokojenosti zaměstnanců a faktory, které spokojenost ovlivňují. Dále se

snaží přiblížit a definovat pojem motivace a odlišit ho od pojmu stimulace. V závěru

teoretické části jsou uvedeny teorie zabývající se péčí o zaměstnance.

V úvodu praktické části je popsána metoda, kterou jsem zvolil pro zjištění

spokojenosti v mnou vybraném podniku. Následuje krátká charakteristika podniku, ve

kterém jsem toto šetření prováděl.

Výsledky dotazníkového šetření jsou znázorněny graficky a slovně

okomentovány. Zároveň jsou slovně porovnávány mezi sebou, aby byl zřejmý zdroj
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případného problému. V závěru práce je uvedeno mnou stanovené doporučení pro

společnost MP Group Logistics Center, s. r. o, jak dále pokračovat a na co se zaměřit

pro zlepšení spokojenosti zaměstnanců.

Závěrečné výsledky budou předány vedení MP Group Logistics Center, s. r. o.,

pro které bude toto šetření podkladem a příručkou do budoucna.
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2. Literární rešerše

2.1. Spokojenost zaměstnanců

Spokojenost zaměstnanců a radost z práce je pro většinu lidí tím nejdůležitějším

faktorem v zaměstnání. Dosáhnout těchto faktorů je pro většinu pracovníku v dnešní

době nemyslitelné. Důvodem bývá stres, únava z přepracování, nevyhovující pracovní

kolektiv, nedostačující uznání od nadřízeného nebo nevyhovující pracovní podmínky.

Radost a nadšení z toho, co děláme, jsou naplněny až když jsou uspokojeny naše

potřeby, jak fyzické, tak duševní. Cílem je docílit těchto hodnot, aby byly

v synergickém vztahu s hodnotami požadovaných od našeho zaměstnavatele. (Fritz,

2006)

Se srovnáním metod, od autorů sedmdesátých let minulého století, kteří se

zabývali pracovní spokojeností, přišel Nakonečný (2005). Tyto metody jsou zdrojem

informací většiny současných autorů. Z názoru E. A. Locka (1976) vyplývá, že je

spokojenost zaměstnanců ovlivněna několika faktory, které mají dopad na následný

výdělek nebo absentismus. Podle Locka je pracovní spokojenost určena rozdílem

počáteční představy, se kterou potencionální zaměstnanec do daného zaměstnání

přichází a reálnou pracovní situací v zaměstnání.

Příčinné vztahy ke spokojenosti zaměstnanců lze zjednodušeně vyjádřit na

obrázku č.1
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Obrázek č. 1:Kauzální vztahy k fenoménu pracovní spokojenosti

Zdroj: Nakonečný,2005

Autoři zde poukazují na to, že tento pojem je používám odlišnými způsoby. Jsou

používány ve smyslu jednotlivé neboli dílčí pracovní spokojenosti a celkové.

Názorným příkladem dílčí spokojenosti je, když je zaměstnanec spokojen s platem, ale

je nespokojený s pracovním prostředím, náplní práce, bezpečností nebo s pracovním

kolektivem. (Nakonečný, 2005)

Existují i různá pojetí vztahu mezi pracovním výkonem a pracovní spokojeností.

Příkladem je následující model, jenž byl publikován autory P.C. Smith a C.J. Cranny

(1968)
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Obrázek č. 2:Vztah mezi pracovní spokojeností a pracovním výkonem

Zdroj: P.C. Smith, C.J. Cranny, 1968

Spokojenost a odměna mohou docílit většího pracovního úsilí, větší výkon pak

může vést ke zvýšení spokojenosti i odměny zaměstnanců. (Nakonečný, 2005)

2.2. Faktory pracovní spokojenosti

Kociánová (2010) ve své publikaci uvádí, že spokojenost je subjektivní. Do

spokojenosti zasahuje mnoho různých faktorů, např. emoce, osobní potřeby, hodnoty

aj.

Spokojenost souvisí s velkým počtem faktorů, které nelze jednoznačně seřadit

podle důležitosti. Všechny tyto faktory jsou spjaté s danou situací. Faktory mění svoji

důležitost podle pracovního prostředí, provozu a osobních preferencí (průmysl,

školství, zdravotnictví). (Štikar, 2003)

Podle Kollárika (2002) se faktory pracovní spokojenosti dělí do dvou skupin:

• Vnější – nezávislé na pracovníkovi (pracovní podmínky, finanční ohodnocení,

druh a velikost organizace)

• Osobnostní – závislé na pracovníkovi (pohlaví, věk, osobní potřeby)
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2.2.1. Vnější faktory

Pracovní pozice je jedním z faktorů, který ovlivňuje pracovní spokojenost. Je

několika průzkumy potvrzeno, že spokojenost roste s karierním postupem (řadoví

zaměstnanci jsou méně spokojeni, než manažeři). Podle výzkumu pracovní

spokojenosti, který byl zaměřen na vlivy věku a pracovní pozice, došel Franěk a

Večera (2008) k závěru, že pracovní pozice má větší vliv než věk.

Velikost organizace také ovlivňuje spokojenost s prací. Největší spokojenosti

dosahují nejmenší organizace do 50 zaměstnanců, jelikož nabízejí přijatelnou odměnu

a přátelské klima na pracovišti. O něco nižší spokojenost byla naměřena ve velkých

organizacích, ve kterých nelze dosáhnout tak dobrého a přátelského klimatu, ale

mohou nabídnout velké finanční ohodnocení. Nejhůře na tom jsou středně velké

organizace, které nenabízí tak dobré klima jako malé organizace a zároveň se

nevyrovnají finančnímu ohodnocení, které nabízí velké organizace. (Franěk a kolektiv,

2014)

Pracovní podmínky a prostředí jsou dalšími faktory, které se dotýkají


[…]

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Pokud se společnosti podaří eliminovat výše uvedené nedostatky, zvýší se nejen

spokojenost, ale i kvalita odvedené práce. Pokud dosáhne vedení společnosti tohoto

bodu, je velice pravděpodobné, že bude mít tato skutečnost dopad i na snížení stresu u

zaměstnanců, kteří mu jsou vystaveni.

Pokud výše uvedená doporučení pomohou společnosti MP Group Logistics

Center, s. r. o. a jejímu vedení, lze cíl této práce považovat za splněný.
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7. Summary

By emphasising the opinions and personal wishes of employees, the biggest

alpha and omega is a well-functioning company. Yes, the employees are the driving

engine that creates the values of the company, and therefore it is up to the employer to

take care of this driving engine as much as he can. As we already know, the most

effective way to succeed and the greatest profits stems precisely from their satisfaction.

The aim of the Bachelor thesis was to analyse the environment of the company

and, depending on the questionnaire, a reflection of employee satisfaction. Then

propose to the company an effective procedure for eliminating deficiencies.

In the theoretical part of this work, emphasis was placed on a comprehensive

view of employee satisfaction. In addition to defining the individual terms, the factors

that influence the satisfaction and the proven theory approaching employee

satisfaction have been described here. Terms such as motivation and stimulation are

defined here, describing the main difference between these concepts and the

specification of factors that affect motivation and acceptance. At the end of the

theoretical part, emphasis was placed on employee care and the fact that it is good to

avoid the right decisions.

The practical part deals with the analysis of employee satisfaction in the

company MP Group Logistics Center, s. r. o. data collection was carried out by the

method of written questionnaire inquiry. The questionnaire was distributed to all

employees i.e. 153 to respondents. The return was 84.3%, i.e. 129 respondents. There

were only closed questions in the questionnaire, which I set out beforehand. The first

5 questions were identified and in the remaining 13 questions the employees were

asked about overall satisfaction in the company's environment.

The results showed that in most cases there is a good atmosphere among

employees, and conflicts rarely occur. Many parts of employees do not comply with

transparency and wage levels in respect of the job position. Among the strongest

advantages of the company that have an impact on employee satisfaction include joint

employee actions, which cement the collective and reduce the barriers between the
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parent and the subordinate. Furthermore, the results indicate that the employees in

higher positions are largely satisfied, but this fact is reflected in the frequent stress they

are exposed to. For lower-position employees, there are some gaps in overall

satisfaction, but stress is hardly at all.

If companies manage to eliminate the above-mentioned shortcomings, not only

the satisfaction, but also the quality of the work done will increase. It is very likely

that when the company's management reaches this point, it will also have an impact

on reducing the stress on the employees exposed to it.

If the above recommendations help MP Group Logistics Center, s. r. o. and its

management, the objective of this work can be considered as fulfilled.
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Přílohy

Vážení zaměstnanci, vyplněním tohoto dotazníku mi velice pomůžete při tvorbě mé

praktické části bakalářské práce, která se zabývá spokojeností zaměstnanců.

Odpovědi, které uvedete jsou zcela anonymní, snažte se tedy prosím odpovídat co

nejupřímněji. Děkuji. Jan Holub

1. Vaše pohlaví

□ Muž

□ Žena

2. Zařaďte se prosím do jedné z následujících věkových kategorií.

□ 15-29

□ 30-49

□ 50 a více

3. Jak dlouho již pro MP Group pracujete?

□ Méně než rok

□ 1-2 roky

□ 2-5 let

□ Více než 5 let

4. Na které pozici pracujete?

□ Vyšší (vedoucí úseku, manager, ředitel aj.)

□ Nižší (dělník, skladník aj.)

5. Bydlíte ve stejném městě, kde pracujete?

□ Ano

□ Ne

6. Jak jste celkově spokojen/a se svým zaměstnáním v MP Group?

□ Velmi spokojen/a

□ Spíše spokojen/a

□ Spíše nespokojen/a

□ Velmi nespokojen/a
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7. Jak hodnotíte své pracovní prostředí? (vybavení, bezpečnost, pohodlnost aj.)

□ Vyhovující

□ Spíše vyhovující

□ Spíše nevyhovující

□ Nevyhovující

8. Jaká je celková atmosféra na pracovišti?

□ Vynikající

□ Dobrá

□ Spíše špatná

□ Velmi špatná

9. Dochází na vašem pracovišti ke konfliktům mezi zaměstnanci?

□ Často

□ Občas

□ Nikdy

10. Řekl/a byste, že jste při výkonu vaší práce ve stresu?

□ Ano, více než si přeji

□ Podle druhu práce

□ Ne, nejsem ve stresu

11. Podporuje MP Group váš rozvoj, nebo se o svůj profesní růst staráte jen vy

sám/sama?

□ Jen já sám/sama

□ Firma rozvoj podporuje

12. Máte mezi kolegy dobré přátele?

□ Ano

□ Ne

13. Jsou vaši nadřízení připraveni vás vyslechnout, když to potřebujete?

□ Ano

□ Ne

□ Nevím
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14. Myslíte, že povyšování, přijímání a platové ohodnocení zaměstnanců

probíhá ve společnosti spravedlivě?

□ Ano

□ Ne

□ Nevím

15. Odpovídá vaše platové ohodnocení práci, kterou vykonáváte?

□ Ano

□ Ne

□ Není to pro mě důležité

16. Je vám někdy přidělena práce, která je pro vás výslovně nevhodná?

□ Často

□ Občas

□ Nikdy

17. Probíhají ve vaší společnosti speciální akce pro zaměstnance? (večírky,

team-building aj.)

□ Ano

□ Ne

18. Jak často tyto akce probíhají?

□ 1-5 za rok

□ Více než 5x za rok

□ Neprobíhají vůbec

Děkuji za Váš názor a čas, který jste strávil/a u vyplňování tohoto dotazníku. Moc si

toho vážím!

Přeji hezký den.