Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce – oponent

Studijní program: B4131 / Zemědělství
Studijní obor: 4131R015 / Agropodnikání
Akademický rok: 2018/2019
Název práce: Spokojenost zaměstnanců ve vybraném podniku
Student: Jan Holub
Katedra: Katedra krajinného managementu
Vedoucí práce: Ing. Monika Březinová Ph.D.
Oponent: Ing. Pavel Svoboda
Pracoviště oponenta: AGRO SVOBODA s.r.o.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B–1 minus, C–2, D–2 minus, E–3, F–4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

- 1) CSR bylo historicky společnostmi chápáno jako přítěž - jako něco, co se musí dotovat bez měřitelného dopadu. Poslední roky ovšem dle řady odborníků na HR přinesly změnu v tom, že úroveň a metody CSR ve společnosti jsou mnohdy pro potenciální žadatele o práci (většinou na manažerské pozice) zásadním rozhodovacím faktorem, zdali firmě poslat, či neposlat svůj životopis. Má sledovaná společnost nějakou strategii CSR?
- 2) Současným trendem ve společnostech zabývajících se výrobou a logistikou je využívání práce agenturních zaměstnanců. Využívá sledovaná společnost agenturních zaměstnanců? Pokud ano, tak jak jsou spokojeni v podniku a jak zapadají do pracovního kolektivu? Patří spokojené zaměstnance? Pokud ne, proč?
- 3) Jaké benefity nabízí sledovaná společnost svým zaměstnancům, bez ohledu na jejich pracovní zařazení?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

v ý b o r n ě

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověla)

Datum

26. 4. 2019

Podpis oponenta